
 

 

 

 

 

 

 

AMMINISTRATORE UNICO 

 
           Pag. 1 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (RGPD)  

 

 

L’Amministratore Unico dell’Agenzia FoReSTAS, in data odierna, 

 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016, n. 8 “Legge Forestale della Sardegna”, che istituisce 

l’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna – 

Fo.Re.S.T.A.S.; 

  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e integrazioni, che detta 

norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

  

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che detta 

norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

  

VISTA  la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, che detta 

norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni che 

detta norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici della 

Regione; 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 24 del 25/11/2014, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/2 del 14/06/2024, con la quale il Dott. Salvatore 

Piras è stato nominato Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale per lo Sviluppo del 

Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.) per la durata di 5anni, 



 

 

 

 

 

 

 

AMMINISTRATORE UNICO 

 
           Pag. 2 di 4 

 

conformemente a quanto previsto dall’art. 42, comma 1 della L.R. n.8/2016; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 19/06/2024 – Prot. n. 11370 1352, avente per 

oggetto “Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell’ Ambiente della 

Sardegna (Fo.Re.S.T.A.S.). Nomina Amministratore Unico; 

 

VISTO  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28 dicembre 2022, con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. il Dott. Antonio Casula, con 

decorrenza dal 2 gennaio 2023; 

 

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTA  la DGR n. 21/8 del 24.04.2018 recante ad oggetto "Modello organizzativo e adempimenti 

finalizzati all'applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di 

tali dati; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 4, comma 1 n.7 del Regolamento UE, il titolare del trattamento è la 

persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o 

insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali e che, pertanto, 

esso si identifica nell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in persona del suo rappresentante legale; 

 

VISTA  la Deliberazione dell'Amministratore Unico n. 39 del 23.05.2018 con la quale è stato adottato il 

Registro dei trattamenti e sono state disposte le prime misure organizzative in merito alle 

deleghe delle funzioni del titolare del trattamento al Direttore Generale e ai Direttori dei Servizi; 

 

VISTA la DGR n. 45/3 del 20.12.2023 avente ad oggetto "Direttive regionali in materia di attuazione 

del Regolamento UE 2016/679..." e nella quale si sottolinea come la materia della privacy sia in 

continua evoluzione e necessiti pertanto un continuo adeguamento dell'attività del Titolare alle 

indicazioni del Regolamento stesso, attraverso un approccio dinamico e volto al continuo 

aggiornamento e miglioramento dell'organizzazione amministrativa; 

 

RILEVATO  che il RGPD, in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 

introduce la figura del Responsabile della Protezione dei dati (RPD) (artt. 37- 39) e che 

l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

 

CONSIDERATA  la complessità della struttura della Agenzia Forestas e la conseguente necessità di un 



 

 

 

 

 

 

 

AMMINISTRATORE UNICO 

 
           Pag. 3 di 4 

 

supporto attento, costante ed effettivo da parte di chi ricoprirà il ruolo di Responsabile della 

Protezione dei dati (RPD); 

 

RILEVATO  che al momento non vi sono i tempi per poter avviare e concludere la procedura di affidamento 

dell’incarico RPD ad un soggetto esterno, ma che vi è urgenza di nominare un RPD per 

adempiere a quanto richiesto dal RGPD nonché assicurare continuità a tutti i procedimenti 

relativi all’anno 2025, così da non incorrere in sanzioni da parte del Garante; 

 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 119 del 19.09.2024 Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 

28, comma 7, avente ad oggetto: "Esercizio dei poteri sostitutivi. Attribuzione delle funzioni di 

direttore dell'Ufficio speciale del Responsabile della protezione dei dati personali per il Sistema 

Regione e di Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) del Sistema Regione 

Dott. Fabrizio Gianneschi; 

 

CONSIDERATO  che la Direzione Generale della Presidenza della Regione Sardegna ha dato facoltà agli Enti 

ed Agenzie del Sistema Regione di designare quale proprio RPD il medesimo funzionario 

nominato per l’Amministrazione Regionale. 

 

 

Tutto ciò visto, rilevato, considerato, acquisito e ritenuto, 

DELIBERA 

ART.1  di designare, nelle more della definizione del procedimento di affidamento esterno dell’incarico 

di RPD, il Dott. Fabrizio Gianneschi già RPD della Regione Sardegna come Responsabile dei 

dati personali (RPD) per l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.; 

Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni, in relazione all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dall’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.: 

 

• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento;   

• sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 

dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 

• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 



 

 

 

 

 

 

 

AMMINISTRATORE UNICO 

 
           Pag. 4 di 4 

 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 

36. 

 

ART.2  di impegnarsi a: 

 

• mettere a disposizione del RPD il gruppo di lavoro, in possesso di competenze 

giuridiche e informatiche e della necessaria conoscenza dei processi di lavoro; 

• garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse. 

 

 

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, e-mail) saranno resi disponibili nella intranet 

dell’Agenzia e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, 

pubblicati sul sito internet istituzionale. 

 

La presente delibera sarà notificata al responsabile designato, per acquisirne l’accettazione, e 

all’Amministrazione Regionale per opportuna informazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Salvatore Piras 

 

Si esprime parere favorevole 

sulla legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Antonio Casula 

 




		2025-12-10T15:14:50+0100
	ANTONIO CASULA


		2025-12-11T09:04:00+0100
	SALVATORE PIRAS
	Firmato digitalmente da


		2025-12-11T09:04:04+0100
	FoReSTAS




